平成３０年上野原市教育委員会第４回定例会議事日程

日時：平成３０年４月２６日（水）午後３時００分

会場：上野原市文化ホール３階 会議室５

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第 ９号 上野原市青少年育成推進員の委嘱について

議案第１０号 上野原市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第１１号 上野原市文化財保護審議会委員の委嘱について

第４ 協議事項

１．平成３０年度学校運営協議会・学校評議委員総会について

２．平成３０年度教育委員会学校訪問について

３．その他

第５ 報告事項

１．組織目標について

２．平成３０年度「夢の教室」実施計画について

３．平成３０年度北都留地区教育委員会連合会定期総会について

４．関東甲信越静地区市町村教育委員会連合会総会及び研修会（静岡大会）

について

５．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成３０年上野原市教育委員会第４回定例会会議録

１ 開会日時 平成３０年４月２６日（水）午後３時００分

２ 閉会日時 平成３０年４月２６日（水）午後４時１０分

３ 会 場 上野原市文化ホール３階 会議室５

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課社会教育担当リーダー 上條 千花

社会教育課社会教育担当副主幹 小西 直樹

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成３０年上野原市教育委員会第４回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第３回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、４月の一般報告を行います。

日程の１２ページをご覧ください。

（４月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第９号「上野原市青少年育成推進員の委嘱について」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

上條社会教育課社会教育担当リーダーより説明を行います。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

上野原市青少年育成推進員が、平成３０年３月３１日をもって任期満了のため、

平成３０・３１年度の上野原市青少年育成推進員を１４ページの名簿のとおり委嘱

し、これを専決処分させていただきましたので、ご報告いたします。ご承認の程よ

ろしくお願いします。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第９号「上野原市青少年育成推進員の委嘱について」は承認したいと思いま

すが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第９号「上野原市青少年育成推進員の委嘱について」は承認さ

れました。

和田教育長

議案第１０号「上野原市スポーツ推進委員の委嘱について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

上條社会教育課社会教育担当リーダーから説明いたします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

上野原市スポーツ推進委員が、平成３０年３月３１日をもって任期満了のため、

平成３０・３１年度の委員を１７ページの名簿のとおり委嘱し、これを専決処分を

させていただきましたので、ご承認の程よろしくお願いします。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第１０号「上野原市スポーツ推進委員の委嘱について」は承認したいと思い

ますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１０号「上野原市スポーツ推進委員の委嘱について」は承認

されました。

和田教育長

次に、議案第１１号「上野原市文化財保護審議会委員の委嘱について」を議案と

します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

小西社会教育課社会教育担当副主幹から説明いたします。

小西社会教育課社会教育担当副主幹

上野原市文化財保護審議会委員が平成３０年３月３１日をもって任期満了のため、

平成３０・３１年度の委員を２０ページの名簿のとおり委嘱する専決処分させてい

ただきましたので、ご承認の程よろしくお願いいたします。

委嘱した委員には、市外の方も含まれておりますので、一人ひとり委員さんの説

明をさせていただきます。

名簿の１番「小俣博」さんは、元上野原町の職員でございます。専門は「郷土史」

でございます。

２番「中村春彦」さんは、上野原市在住でございまして、中村建築文化研究所を

主宰しております、専門は「建造物」でございます。

３番「杉本喜重」さんは、元上野原市の職員でございます。専門は「古文書」で

ございます。

４番「鈴木麻里子」さんは、甲府市在住でございます。現在、山梨県文化財審議

会委員も努めている方で、専門は「仏教彫刻」でございます。

５番「佐渡友陽一」さんは、帝京科学大学の講師をされている方でございまして、

同大学からの推薦をいただき委員を務めていただくことになっております。

専門は「天然記念物（動物）」でございます。

６番「末木健」さんは、現在山梨県考古学協会会長を務めていらっしゃる方で専

門は「考古学」でございます。

７番「堀内眞」さんは、富士吉田市在住の、富士吉田市の元職員でございます。

現在は山梨県富士山世界遺産センターの学芸員をされている方で、専門は「民俗芸

能」でございます。

８番「小野仲男」さんは、樹木医の資格をもっておられる方で、山梨県文化在保

護指導員も努めめている方で、専門は「天然記念物（樹木）」でございます。

平成１８年度から、上野原市のおおけや木の樹勢回復についてもご指導いただい

ている方でございます。

以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第１１号「上野原市文化財保護審議会委員の委嘱について」は承認したいと

思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１１号「上野原市文化財保護審議会委員の委嘱について」は

承認されました。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「平成２０年度学校運営協議会・学校評議員総会について」

担当者から説明をお願いします。

上原学校教育課長

資料２８ページをご覧下さい。

平成３０年度の学校運営協議会・学校評議委員会の総会が予定されております。

委員におかれましては、昨年度と同様に委嘱状の交付と及び教育委員会のあ

いさつをお願いたします。

各委員

（日程調整を行う）

和田教育長

それでは、皆様には、学校運営協議会・学校評議委員会総会へご出席をお願いし

ます。

協議事項２「平成３０年度教育委員会学校訪問について」

担当者から説明をお願いします。

上原学校教育課長

例年実施しております、教育委員会学校訪問ですが、今年度も予定しております。

日程は、まだ決定していないのですが、６月半ば以降になると思われます。

内容についてですが、学校から学校の運営についての話しを聞くことが、主な内

容になるわけですが、今年度は、例えば、多忙化改善対策であるとかテーマを決定

して行えばどうかなと思いまして、提案したところでございます。

ご審議のほどよろしくお願いします

土屋教育長職務代理者

各学校で、テーマを変えるか、全校同じテーマにするかというところは、決定し

ていますか。

上原学校教育課長

その点につきましても、ご協議いただきたいと考えています。

事務局としましては、学校に負担がかからないように、既存の資料で話し合いが

行えるよう内容で統一してみてはどうかと思っております。

土屋教育長職務代理者

スタンスとしては、学校が抱えている問題の説明をしていただくというところで、

よろしいですよね。

討論するとなると、時間が不足すると思いますので、質問させていただきました。

上原学校教育課長

そのようになります。各学校の教育方針や教育目標を伺い、その後、テーマにつ

いて意見を伺うという流れになろうかと思います。

和田教育長

それでは、統一したテーマの中で話しをしていただくということでよろしいです

か。

各委員

（はい）

和田教育長

では、どのようなテーマ設定をするか、ご意見をいただきたいと思います。

土屋教育長職務代理者

昨年度は、プログラミング教育関係、防災、多忙化改善、ICTについての話しが
あったかと記憶していますが。

和田教育長

今後の新学習指導要領に沿った中の教育課程の部分で絞るか、学力向上に向けて

というテーマにするのかというところだと思います。

佐藤委員

上野原市内の小中学校の働き方改革に関するアンケート結果をみた感想ですが、

学校によっては、地域の教育力をうまく生かし切れていないとの結果を見ました。

どのように地域の方を活用したら良いか戸惑っている学校もあるのではないかと思

います。

また、コミュニティスクールが始まっていない学校で、地域の力が活用できてい

ないので、活用出来たら多忙化が防げる、との回答が数校あったと思います。

土屋教育長職務代理者

これからの、上野原市の教育を考えていく施策の中で、方向性で示せるような内

容の話し合いが出来れば良いかなとも思います。

小学校と中学校で抱える課題は違うと思いますので、小学校・中学校でテーマを

変えるのも良いかと思います

和田教育長

学校訪問については、施策の推進を図っていく中で、一定のテーマを絞って話し

合いを行うということで、よろしいですか。

各委員

（はい）

和田教育長

事務局で原案を作成して下さい。

時期は、６月の半ばから行っていきたいと思います。

協議事項２「平成３０年度教育委員会学校訪問について」は終了します。

協議事項３「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

和田教育長

報告事項１「組織目標について」上原学校教育課長・尾形社会教育課長から説明

をお願いします。

上原学校教育課長

（資料を基に平成３０年度学校教育課組織目標の説明を行う）

尾形社会教育課長

（資料を基の平成３０年度社会教育課組織目標の説明を行う）

和田教育長

各課長からの説明が終わりました。

ご質問等ございますか。

佐藤委員

文化財について、指定しなくても良いというものが出で来た場合は、その文化財

を廃棄するのですか。又はどこかで保管するのでしょうか。

尾形社会教育課長

指定を解除するということになります。

指定を解除するような場合は、指定されていたものが、朽ち果てたとか、生物に

ついては、存在が確認できないような場合でございますので、指定を外れたから廃

棄するというようなことはありません。

和田教育長

他に、ご質問等ございませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

年度末に、目標に対しての評価・検証をします。結果を報告しますので、それを

踏まえまして、次年度の目標設定にご意見をいただきたいと思います。

以上で、報告事項１「組織目標について」は、終了します。

次に、報告事項２「平成３０年度「夢の教室」実施計画について」担当者から説

明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

資料の３１ページをご覧下さい。

平成３０年度で、こちらの事業は、３年目を迎えます。

小学校５年生、中学校２年生を対象に実施するものです。

３２ページをご覧下さい。実施日程がこちらになります。来て下さるユメ先生は

まだ決定していません、決まりましたらお知らせいたします。

委員さんにおかれましては、ご都合がつく日がございましたら、参加のほどよろ

しくお願いします。

和田教育長

ご質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

平成３０年度「夢の教室」実施計画について、こちらの日程で実施されますので、

詳細が分かり次第報告させていただきます。

都合がつく委員さんは参加をよろしくお願いします。

和田教育長

報告事項３「平成３０年度北都留地区教育委員会連合会定期総会について」事務

局から説明をお願いします。

事務局

平成３０年５月１８日（金）に小菅村役場において「平成３０年度北都留地区教

育委員会連合会定期総会」が開催されますので、委員の皆様には、ご出席をお願い

いたします。

各委員

（出席の確認と、出発時間の確認を行う）

和田教育長

それでは、平成３０年５月１８日（金）に「平成３０年度北都留地区教育委員会

連合会総会」が開催されます。出席できる委員さんにおかれましては、正午に上野

原市役所を出発したいと思いますので、よろしくお願いいたします。

和田教育長

報告事項４「「関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について」事

務局から説明をお願いします。

事務局

平成３０年５月２５日（金）に静岡県藤枝市において「平成３０年度関東甲信越

静市町村教育委員会連合会総会及び研修会」が開催されます。

ご参加のほど、よろしくお願いいたします。

各委員

（出席できる委員さんの確認を行う）

和田教育長

平成３０年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について、参

加できる委員さんにおかれましては、よろしくお願いいたします。

和田教育長

報告事項５「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は以上とします。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第５回定例会ですが、５月２８日（月）午後３時００分から開催したいと

考えております。委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、５月２８日（月）午後３時００分、上野原市文

化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２、事務局から何かありますか。

事務局

本日、４月から運用が開始されております、上野原市総合福祉センターの視察を

行いたいと思っていますので、よろしくお願いします。

和田教育長

それでは、この後、上野原市総合福祉センターの視察を行いたいと思います。

よろしくお願いします。

委員の皆様から、何かありますか。

各委員

（ありません）

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成３０年上野原市教育委員会第４回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成３０年４月２６日

事務局 教育総務担当

承認 平成３０年５月２８日

教 育 長

教育長職務代理者